## MENTO EVCHARISTIAE. 105

prospicere præsentem corpore visu, & formam pueri, quem olim sinus matris tulit vagientē, nunc manibus contrectare. Qui dum talia precaretur, angelus de cælo adueniens affatur: Surge, inquit, pperè, si Christum videre placet. adest præsens corporo vestitus amictu, quem sacra puerpera gessit. Tū venerabilis presbyter pauidus ab imo vultum erigēs, vidi super aram patris filium puerū, quem Simeon infantem Luc.2. portare suis vlnis promeruerat. Cui angelus inquit: Quia Christum videre placuit, quem priùs sub specie panis, verbis mysticis sacrare solebas, nūc oculis inspice, manibus attrecta. Tum sacerdos cælesti munere fretus, quod dictu mirū est, vlnis trementibus puerum accepit, & pectus proprium Christi pectori iunxit. Deinde psum in amplexum, dat oscula Deo, & suis labijs pressit pia labia Christi. Quib' ita exactis, præclara Dei filij membra restituit in verticem altaris, & repleuit cælesti pabulo Christi mensam. Tunc rursus homo prostratus, deprecat' est Deum, vt dignetur ipse iterum verti in pristinam speciem. Qui expleta oratione surgens è terra,

G 5 inue-

inuenit corpus Christi in formā remeasse priorem, vt̄ deprecatus fuerat. Et mira omnipotentis Dei dispensatio: qui ob vnius desiderium ita se præbere dignatus est visibilem, & non in figura agni, vt̄ alijs⁹q; busq; sub hoc mysterio, sed in forma pueri, quatenus & veritas patesceret in ostensione, & sacerdotis desiderium impleretur ex miraculo, nostraq; fides firmaret ex relatū. Veruntamen non prius idem communicasse pueri corpus & sanguinem legitur, quam rediret in prioris formæ speciem, ne absurdum videretur quod præsumpsera, & fides vberius requiratur interius, in eadem⁹ quam exteriū visu cōspexerat. Hoc interim dixisse sufficiat de ostensione carnis Christi, pro assertione veritatis. Ceterum si quis ex eo nō credit illud quod in euāgeliō prædicatur, prioribus (inquam) illis deterior videtur, qui sub vnius speciei gustu, om̄em saporem & omne delectamentum fide percepant. Nec tam illud tunc aliud monstratum, licet quicquid saporis & delectamenti est interius, sub uno eodemq; colore totum manna præstiterit. Potior quippe virtus rerum est, q̄ species &

for. \* qui-  
busdam

for. \* for-  
ma, quam

Ioan. 6.

Sap. 16.

## MENTO EVCHARISTIAE. 107

& siccatus color. Idcirco virtus magis considerada est, q̄ color seu sapor exterius: q̄a qui vniuersis virtutem naturae dedit, hic huic sacramento diuinitus indulxit, vt sit caro & sanguis ipsius: vt quod caro & sanguis Christi ecclesie contulit, hoc totum sacramentum huius mysterij compleat, & ad immortalitatem suos immaculatos clementer perducat. Carnales quoq; & corruptibles, ad spūalia & incorruptibilia perficit. Propterea ergo debuit spūaliter celebrari, quatenus per hoc de visibilibus ad invisibilia feramur: & quod adhuc latet, fiduciam instantius requiramus: nihilq; dubitan dum de specie, dum virtus Christi interius totum prestat ex mysterio, quicquid euangelium promittit ex diuinitatis oraculo.

¶ Quod hoc mysterium nullius meritis consecretur, nisi illius cuius nutu omnia reguntur

& sunt. Cap. 40.

**N**Vlli dubium, quod sicut quando in nomine pris & filij & spūsancti mergimur in fonte, tūc utiq; baptizamur nō in virtute illius & potestate qui haec dicit, sed in virtute Christi q̄ hoc præcepit.

Ite

Matt. 28.

Itē docete omnes gentes, baptizantes eos  
in nomine patris & filij & spiritus sancti.  
Sic itaque & hoc sacramentum non meri-  
tis, non verbis humanis, sed proculdubio  
diuinis efficitur & consecratur mandatis.  
Creatur enim ex aliquo ibidem non qua-  
liscunque, sed noua salutis creatura, caro  
& sanguis Christi, veluti in baptismo ho-  
mines noua efficiuntur creatura & corpus  
Christi. Idcirco non æstimadum est, quod  
alterius verbis, quod ullius meritis, quod  
potestate alicui ista fiant, sed verbo crea-  
toris, quo cuncta creata sunt visibilia & in-  
visibilia. Cuius ergo potentia creata sunt  
prius, eius utique verbo ad melius recrean-  
tur. Quia nemo creator alicuius rei aut re-  
creator, nisi unus Deus, catholicè prædicta  
Propterea veniendum ad verba Christi,  
& credendum, quod in eiusdem verbis  
ista confiantur. Reliqua omnia que sa-  
cerdos dicit, aut clerus canit, nihil quam  
laudes & gratiarum actiones sunt, aut cer-  
tè obsecrationes fidelium, postulationes,  
petitiones. Verba autem Christi sicut divi-  
na sunt, ita efficacia, ut nihil aliud proue-  
niat, quam quod iubent, quia eterna sunt.

Cz

# MENTO EVCHARISTIAE.

109

Cælum, inquit, & terra transibunt, verba  
autem mea non transibunt, sed facient oīa  
ad quæ missa sunt: qā patris non nisi vnum  
& consubstantiale & sempiternum est ver-  
bum. Vndē sacerdos priūs inter cætera eti-  
am verba euangelistarū assumens, ait:  
Qui pridiè quam pateretur, accepit panē  
in sanctas ac venerabiles man⁹ suas, & ele-  
uatis oculis in cælum ad te Deum patrem  
suum omnipotentem, tibi gratias agēs, be-  
nedixit, fregit, & dedit discipulis suis. Ec-  
cē vsque ad istum locum verba sunt euan-  
gelistarū. Porrò deinceps verba sunt Dei,  
potestate & omni efficientia plena: Acci-  
pite & manducate ex hoc omnes: hoc est Matth. 16.  
enim corpus meum. Sed ne fortè putares, Marc. 14.  
quod de illo uno tantū pane, & in illa vna  
hora, hoc tum esse iusserit, secutus adiun-  
xit & ait: Hoc facite in meam cōmemora-  
tionem. Vndē fatendum est, quod quicqd  
tunc illud fuit quod Apostoli ab eo perce-  
perunt, hoc totum est istud, quia id ipsum  
est. Et si velis audire qd est, Hoc est enim,  
inquit, corpus meum. In hoc ergo verbo  
creatur illud corpus, quia diuinū verbum  
est, & omnipotentia plenum, ybique præ-  
sens,

sens vbiue omnia complens. Et quod dicit, hoc est corpus meum quod pro verbis tradetur, crede ô fili, quia ita est, quoniam ipse dixit, & factum dubitare non potest: ipse mandauit, & creatum est. Præceptum ergo posuit, In meam cōmemorationem hoc facite. Et ideo quotiescunq; sit catholice, verè hoc sit quod dictum est, Hoc est corpus meum.

¶ Quòd non alium calicem accipimus & offerimus hodiè, nisi quē ipse Iesus in suis sanctis manibus accepit in cœna.

Cap. 41.

Matth. 26.  
Marc. 14.  
Luc. 22.

**S**imili modo posteaquam cœnatū est, refert sacerdos verba euangelistz, accipiens hūc præclarum calicem (& norandum, quòd hunc quem offerimus, non alium) in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, & dedit discipulis suis, dicens. Audisne vbiue ipse gratias egerit, q̄ benedixerit? & ideo licet nos gratias agamus, dum ille est, qui pro nobis gratias agit per se, & nos tā per illum, & quia per illum, eius grarum affectio iure dicitur. Sic itaq; licet sacerdos bñdi-

# MENTO EVCHARISTIAE. III

car, ipse est q**uod** benedictio ac fratigit. alioqnn nisi  
eius esset benedictio, nulla sanctitas in eo es-  
set. Vnde in Exodo ad Aaron & filios eius:  
Inuocabitis nome meu super filios Israel,  
& ego benedicam eos. Sacerdos aut inuocat,  
sed ipse benedicit & fratigit: quia nisi ille fratig-  
ret hunc, paruuli omnis ie*uni* remaneret. Hic  
quoque propheta suspiras, quia nec dominus ve-  
nerat, aiebat in lamentationibus suis: Paruu-  
li petierut pane, nec erat quod fratigeret eis. Et  
ideo hic solus est, quod fratigit hunc pane, & per  
manus ministrorum distribuit credentibus, di-  
cens: Accipite & bibite ex hoc omnis, tam mi-  
nistr*um* quod & relique credentes. Hic est calix san-  
guinis mei noui & eterni testam*enti*. In hoc  
pproprie verbo sanguis effici*ti*, quod ante*ea* vi-  
num & aqua fuerat. Efficit aut sanguis, sed  
ille utique, qu*cum* discipulis tradidit, sanguis  
plan*em* noui testam*enti* & eterni, quod testa-  
mentum nunque immutabit*ur*, quia eternum est:  
nunque veterascet, n*on*que irritum erit. Et hoc est  
testamentum hereditatis n*ost*re, per quod no-  
bis diuina & c*elestia* tradunt*i*. Hoc igit*est*  
mysterium fidei. De cuius nimirum sanguinis  
figura, popul*u* sanctificat*ur* est vet. testa. sed  
in illo sanguine umbra erat, hic aut veritas.

Qui

Luc. 22.

Matth. 26.

Qui p vobis, inquit, effundetur & p multis in remissionem peccatorum. Nam vbi Lucas dixit, pro vobis: ibi Matthæus, pro multis, posuit. Vnde credendum q Christus vtrunq; dixerit: quia hic sanguis & p Apostolis, & pro multis q credituri erant per verbum eorum, effusus est. Hic utiq; & non aliis, neque alicuius, sed sanguis Iesu Christi in hoc verbo efficitur. Viget autem hoc verbum & manet, hic etsenam calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur & p multis. Quapropter o homo quietescunque bibis hunc calicem, aut maledicas hunc panem, non alium sanguinem teputes bibere, quam qui pro te & pro omnibus effusus est in remissionem peccatorum. ¶ Quod non aliam carnem comedimus, quam quæ in cruce pependit: & alium sanguinem non bibimus, quam qui de eius latere fluxit.

Cap. 42.

**N**EQUE aliam carnem, quam que pro te & pro omnibus tradita est, & prepedit in cruce, qd sic veritas testatur: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Et de calice: Hic enim sanguis meus est,

Matth. 26.

Marc. 14,

Luc. 22.

# MENTO EVCHARISTIAE. 113

est, qui pro vobis effundetur in remissio-  
nem peccatorum, vnde sicut in remissio-  
nem fusus est peccatorum & traditus, ita  
adhuc hodiè in remissiōem comeditur &  
potatur delictorum: ut quia in terris sine  
quotidianis leuibusq; delictis viuere non  
possumus, ut præmisi, tali esca & potu re-  
feci, sine macula & ruga inueniamur. Et  
nō solū hoc, sed etiam omni benedicti-  
one cælesti, quæ in illis est, repleamur. Ac  
per hoc, vnum corpus cum illo maneamus:  
vbi Christus caput, & nos omnes membra  
censeamur.

Quod panis etiam, quanūis vera ca-  
ro fit, hoc mysterium possit nominari, P-  
bat Apostolus vbi dicit: Probet se homo,  
& sic de pane illo edat, & de calice bibat.  
Quia Christi caro, & vera caro, & tamē pa-  
nis viuus, qui de cælo descédit, iure catho-  
licè prædicatur. Caro quidem secundum  
gratiā, panis verò secundum efficienti-  
am: quia sicut hic panis terrenus vitā sub-  
ministrat temporalem, ita ille cælestis vi-  
ta tam præstat æternam & cælestem, quia vi-  
ta est sempiterna. Deniq; & sanguis hic, se-  
cundum efficientiam simili modo vinum

I. Cor. II.

H typi-

typicè potest vocari. Quia sicut vinum iustificat cor hominum sobrietè potatum, ita longè locupletius hoc vinum sanguinis iustificat cor hominis interioris, & inebriat mentem amoris spūali. Vnde dictum est: Calix tuus inebrians, quam p̄clarus est, & vinum iustificat cor hominis. De quo nimirū vino sponsa in Canis exultat, q̄ Christus in ea ordinauerit suam charitatem. Cæterum + præmissam doctrinæ veritatem, nihil aliud q̄ caro Christi & sanguis iure creditur: quia non sapore carnis, sed spirituali dulcedine degustantur. & fidei ratione intelliguntur.

**Cant. 2.** charitatem. Cæterum, præmissam doc-  
tor. iuxta næ veritatem, nihil aliud q̄ caro Christi &  
præmissam sanguis iure creditur: q̄nq; non sapore car-  
nis, sed spirituali dulcedine degustantur,  
& fidei ratione intelliguntur.

& fidei ratione intelliguntur.  
¶ Quod quantitas in hoc mysterio non  
sit consideranda, sed meritum & virtus.

**S**i enim figurā istius sacramenti in manu illa cælesti præcessit verè, & huius rei ratio exinde apertè monstratur, quod dicitur: Qui plūs collegerat, nō amplius neq; qui minus parauerat, inuenit minùs non est oīno quātitas visibilis in hoc cestimanda mysterio, sed virtus sacramēti spūlis. Sed sicut nec quantitas hominis Christi metienda in corpore, sed virtus in eo & diuinitas consideranda. Nam plūs retulit mu-

# MENTO EVCHARISTIAE. 115

mulier illa in euangelio, quæ fimbriam ve  
 Matt. 9.  
 stimenti tetigit, quām turba quæ totū cor  
 pus pressit. Quia plūs cum mente conce-  
 pit, & fide credidit. Idcirco cogitandū est  
 à nobis, \*vt quantum dente premitur, sed for. \* non  
 quantū fide & dilectione & dilatatione ca  
 pitur. Non enim rectè caro Christi sine di  
 uinitate sumitur, nec diuinitas sine carne  
 p̄statur. Vndē in euangelio, regnū cælorū  
 simile dicitur thesauro abscondito, quem  
 qui inuenit homo, vadit & vendit oīa, &  
 emit agrum illum. Quia nec ager, corpus  
 videlicet Christi, sine thesauro, nec thesaу  
 rus diuinitatis, sine agro carnis iure cōpa-  
 ratur. Qui q̄ bñē in agro thesaurus abscō  
 ditus dicitur, quia in carne Christi diuini-  
 tas corporaliter inhabitās, etiā in hoc my-  
 sterio ab aspectu oculorū, ne caro videat,  
 subtrahitur, vt fide audiūs queratur: que-  
 sita, verius inueniatur: inuenta vero, cari-  
 us habeatur: & habita, desiderabilius fru-  
 atur. Quia in Christo om̄is plenitudo cor  
 poraliter habitat sine dubio diuinitatis. Col. 1. & 2.  
 Idcirco necesse est, q̄ corp' ei⁹ comedenter,  
 de plenitudine diuinitatis illud fide pei-  
 piat. Vndē S. Euangelista: Et oēs nos, inq̄r, Iohann. 7.

de plenitudine eius accepimus. Alioquin  
nisi de plenitudine ei<sup>r</sup> accipias priūs, nec  
ad modicum carnis peruenire possis. Quia  
non thesaurus emitur propter agrum, sed  
ager propter thesaurū. Nam thesaurus de  
plenitudine diuinitatis cū eo & in eo cre-  
dentibus emundatur. & ideo fili hoc my-  
sterium dum communicas, dilata simū mē-  
tis tu<sup>r</sup>, emunda conscientiam, & percipe  
non quantum mīca exhibet, sed quantum  
fides capit: quia in Christo plenitudo di-  
uinitatis manet, in te autem de plenitudi-  
ne, non quanta est, sed quantum idoneus  
fueris, præstatur.

¶ Quod bonus bonum bono suo, ma-  
ius verò malo suo percipiat bo-  
num, id est, eucharistiam.

Cap. 44.

**A**nte passioēm autem hoc sacramen-  
tum ideo celebratum est, ut de lega-  
li pascha cōtinuō, qā vmbra remo-  
uēda erat, veritas claresceret. Nunqdigit  
vmbra potest desistere, nisi radiante luce?  
Aliud verò Ch̄rus nouerat, q̄ & boni di-  
gnē, & mali indignē hoc mysteriū, licet p-  
sumptiuē, accepturi essent. Volutqz; for-  
mam

## MENTO EVCHARISTIAE. 117

mā cūctis dare coicantibus, quid boni, qd  
ve mali percipient. Et ideo Iudas in figū-  
ra omnium malorum, ad percipiendū ad-  
mittitur. Nam si post resurrectiōem fieret,  
iam Iudas cum sanctis Apostolis commu-  
nicare nō posset, quia iudicio æterno iam  
damnatus erat. Nam per hoc mysteriū pas-  
sio domini & mors prædicanda erat. Ideo  
magis congruit in ipso passionis articulo  
hoc tradere, quām post resurrectionē: qa  
ad hoc immolatus est agnus, vt nos carnē  
eius comedamus. Vndē Paulus: Pascha no-  
strum immolatus est Christus. Itaque epu-  
lemur. Cæterū ipse trāsibat iam de hoc  
seculo ad patrem, id est, de hac mortalita-  
te ad immortalitatem. Fecit adhuc morta-  
lis, quod nos post eū & in illo facturi era-  
mus simili modo mortales: Quatenūs tali  
nos refecti pabulo & inepti poculo, fa-  
ciamus nos pro illo securi de immortaliti-  
tate, quod ille pro nobis prior fecit mor-  
talibus. Ad hoc quippe immortalitatis p-  
stitit alimoniam, vt mortē non timeamus.

¶ Quare ante passionem corpus su-  
um discipulis suis Jesus con-  
tradicidit,

Cap. 45.

H 3 Atve-

## 118 RABANVS DE SACRA

**A**T verò quod vltimū est, si post resurrectionem hoc dedisset, dicturi essent hæretici, q̄ incorruptibilis iā Christus & in cælo positus, non posset in terris eius caro à fidelibus vorari. Nunc verò q̄ integer & incorruptibilis manet, dicimus cōtra eos, q̄ in morte eius ista percipim̄, vt vsq; ad finem seculi omnes indē pascamur: & tamen quod seminatum est, resurgens incorruptum, permaneat. Ob hoc ergo granum frumenti cecidit, vt multū frumentum afferat. Si enim hoc ille concessit seminibus, multo magis id sibi præstitit, vt & ipsum maneat incorruptū, & deinceps multam alimonīā immortalitatis præbeat ex sua fructificatione credentibus. Vndē qualis ille resurrexit, talia sunt & hæc semina immortalitatis, quæ immortales faciunt dignè percipientes. Et ideo quotiēs ista comedimus, mortē dñi adnunciamus: quia de morte ista immortalia merimus, donec ipse veniat viuus & immortalis, vt cū eo etiā & nos, tali lögē diuq; refecti immortalitatis cibop eū, immortales regnem. Quid nec caro sine cruore, nec sanguis sine carne communicatur. Cap. 46.

2. Cor. 15.

Ioan. 12.

1. Cor. 11.

Patet

# MENTO EVCHARISTIAE. 119.

Patet sensus q̄ iam caro frangitur, qui  
 sanguis est in calice, qui de latere ma-  
 navit, & ideo q̄ recte caro sanguini socia-  
 tur: quia nec caro sine sanguine, vtq; nec  
 sanguis sine carne iure cōmunicatur. To-  
 nus enim homo, qui ex duabus cōstat sub-  
 statijs, redimitur: & ideo carne simul Chri-  
 sti & sanguine saginatur. Deniq; non sic-  
 ut qdā volūt, anima sola hoc mysterio pa-  
 seitur, quia nō sola redimiſt morte Christi  
 & saluatoris, verū etiā & caro nřa per hoc  
 ad immortalitatē & incorruptionē repara-  
 tur. Carne quidē caro spūaliter cōuiscera-  
 ta transformat, vt & Christi substātia in no-  
 strā carne inueniat, sicut & ipse nostrā in  
 suā cōstat assumpſisse deitatē. Vndē orātes  
 ad deū cū ppheta dicem⁹: Memorare meæ  
 substātæ. nunquid em̄ vanè cōſtituisti fi-  
 lios hominū? Quæ igitur maior securitas  
 hominis, q̄ ad suā substātiā orare, & eā in  
 Deū venerari, atq; p vnitatē psonæ fidēter  
 dicere: O Deus mea substātia, q̄ me cōſti-  
 tuisti & creasti, nunqd me vanè creasti. Nō  
 vtq; licet vanitati ſubijciaſ homo viuēs:  
 q̄a De⁹ creator & verbū p̄ris, faſt⁹ ē homo.  
 Vndē conſtat per hoc, quòd & nos in illo,

Pſal. 88.

& ille utique in nobis, dum carne spiritu  
aliter se refudit, ut nos per hoc in incorru  
ptione transformemur. Porro sanguis eius  
(ut dixi) potatur, quatenus anima quæ in  
sanguine peccati est, renouet: q[uod] & Chri  
sti anima non in sanguine peccati, sed in  
sanguine carnis, etiam ut natura est hois,  
carnem humanam quam Christus suscep  
rat, viuificauit. Idcirco non recte caro sine  
sanguine communicatur, sed ut caro ha  
beat relationem ad animam, quæ in sanguini  
ne Christi est: & anima viuificatrix carnis,  
per sanguinem relationem habeat in De  
um, atque ita totus homo sanetur. Hoc quoque  
dominus cum dixisset, Qui manducat car  
nem meam, & bibit sanguinem meum, ha  
bet vitam æternam: continuo subiecit. Et  
ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ha  
bet, namque ideo dixit, quia mox anima cat  
ne soluta, intrat in vitæ promptuaria, ubi  
sanctorum animæ reperficiunt. Deinde, quod  
ad corpus pertinet, addidit: Et ego resusci  
tabo eum in nouissimo die. ut sicut integrè  
creatus est homo, ita quoque redemptus integrè  
predicetur, ac deinde in nouissimo ad in  
tegrum reparandus credatur. Interim ta  
men

Ioan.6.

Ioan.6.

## MENTO EUCHARISTIAE. 121

meni iustum & pernecessarium est, ut redemptus alatur ad incorruptionem & potetur ad vitam. Propterea mox saluator intulit: Caro enim mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Ac si diceret: Quia generaliter homines cibo & potu id maximè appetunt, ut non esuriant neque sitiant, & nemoriantur. Hoc vtiq; cōmunitate non p̄estat cibus & potus, sed caro & sanguis, quia immortales & incorruptibiles facit: ideo verè cibus & potus nominatur. Constat igitur & liquet oībus, quòd in hac mortali vita sine cibo & potu non viuitur. Sic itaq; ad illam æternam nō pervenitur, nisi duobus istis ad immortalitatem spiritualiter nutriatur. Et ideo benè simul in calice vno passionis Christi, hæc duo nobis ad vitam manārunt.

¶ Quòd infelix sit, qui non credit ea quæ latent in hoc sacramento.

### C A P. XLVII.

**S**ed infelix est animus, qui hoc nō satís credit, & tamē non dubitat quòd cibo & potu vita humana sustentetur. Si em in hoc mortali cibo tanta vis inest, vt quotidiè vitam labentem reperet, & vires restitueret:

H 5 tuat:

tuat: quid sentiendū de hoc immortali ci  
 bo & potu, in quo vita æterna præstatur &  
 immortalitas regnat? Veritas em̄ Deus, &  
 Christus veritas est, quia vtiq; Deus. Pro-  
 pterea o homo, si veritas est, crede, caro  
 Christi & sanguis quia vita est, & ideo ve-  
 ritas protestatur: Qui manducat meā car-  
 nem, & bibit meum sanguinem, habet vi-  
 tam æternam in se manentem. Manentem  
 vtiq;, & nō labentē: quia in hac vita nemo  
 viuit, nisi viuendo labatur in mortem. In il-  
 Psal. 88. la verò, semper in eodem statu manendo,  
 sine defectu viuitur. Igitur si quis sequitur  
 vitam, tenet veritatem. Et qui veritatē te-  
 querit, iam vitam habet in se manentem:  
 quia Christus est via, veritas & vita. Vndē  
 & hoc mysterium nōnunq; viaticū appel-  
 latur: quia si quis illo fruitur in via, perue-  
 nit ad vitam, quam iam in se habet: & falsi-  
 tate nulla fallitur, quia veritatem domini-  
 ci corporis & sanguinis ad vitam illustra-  
 tus vegetauit.

¶ Quare nos ieconi communicemus,  
 cùm Apostoli non ieconi, sed ad  
 cœnam primitus cōmuni-  
 carent. CAP. XLVIII.

Sacra

## MENTO EVCHARISTIAE.

123

Matth. 26.  
Marc. 14.

**S**Acramētū ergo fuit, quōd dominus post cœnā apostolis hoc tradidit. Sic em̄ implere illud oportebat, circa finē diei ad vesperā, vt hora ipsa sacrificij ostēderet iam finē seculi aduenisse. Vndē Ioan. 4. Ioan. 2. Filioli, nouissima hora est. Porrò Apostoli adeò iejuni non erāt, quia necesse fuit ut pascha illud typicū priūs compleretur, deindē ad verū Paschæ sacramentū transirent. Hoc enim in mysterio tunc factū est, vt & vmbra finē acciperet, veritate ostensa, & ipsi deindē ad veram mox transirent nouitatē. Ex quo factū, q̄ iejuni corpus & sanguinē primitū minimē percipere, certim vniuersaliter in ecclesia oēs cū summa religione iejuni cōmunicare cōsueuerūt. Sic em̄ per apostolos placuit spiritui Cōmunio sancto, vt in honore tāti mysterij, primitū vespertina, cur in matutinā ceteri cibi. Et ideo per oēm ecclesiā Chri, versā, mos iste satīs decēter ac prouidē inoleuit, Neq; obseruandū, sicut apocryphorū monumēta decernūt, donec digerantī corporē, ne cōmuniis cib̄ accipiant: sed satīs inuigilādiū, vt anteā qlsq; semp paret, & post accep̄tā grām null̄ indignū se reddat. Spūaliter enim

enim hæc accipienda, nō carnaliter. Licet  
 igitur panis in carnem, & vinum conuer-  
 tatur in sanguinem, veluti à natura proba-  
 tur, tamen altius hæc cōsideranda sunt: ubi  
 non modò caro aut sanguis Christi in no-  
 stram conuertuntur naturam, id est, carné  
 & sanguiné, verùm nos à carnalib⁹ cleuāt,  
 & spirituales efficiunt. Hoc sanè in nobis  
 for. non  
 quod  
 nutriunt, quod ex Deo natū est, \* & quod  
 ex carne & sanguine. Dedit itaq; Christus  
 nobis potestatē filios Dei fieri. veruntamē  
 non ex volūtate viri, sed ex nō nascimur.  
 Illa ergo nativitas nostra, quæ ex Deo est,  
 vtiq; spiritualis est, quia Deus spiritus est.  
 Et ideo hæc mysteria non carnalia, licet ca-  
 ro & sanguis sint, sed spiritualia iure cre-  
 duntur. Vndē lögè inferiùs vita nostra ista  
 temporalis, corporeo isto cōmuni alitur  
 cibo & potu: longè verò excelsius ac præ-  
 minētiùs vita illa, quæ absconsa est cū deo,  
 qua cōformes illi & configurati sumus, il-  
 lo saginat cibo & potu, quæ in scripturis  
 & de altari accipimus, & transuehit nos ad  
 spiritualia, vt ibi yiuamus exindè, ubi vi-  
 ta nostra seruatur æterna. Ac per hoc, qui  
 sic accipit, dignè accipit: & qui dignè il-  
 lud

Ioan. 4.

Iud acceperit, habet vitam æternam in se  
 manentem. Fruolū est ergo, sicuti in eodē  
 apocrypho libro legitur, in hoc mysterio  
 cogitare de stercore, ne cōmisceatur in di-  
 gestione alteri cibi. Deniq; vbi spiritua-  
 lis esca & potus sumitur, & spiritus sanctus  
 pereum in homine operatur, vt si quid in  
 nobis carnale adhuc est, trāsferatur in spi-  
 ritum, & fiat homo spiritualis, quid com-  
 mixtionis habere poterit?

¶ Quantum sit inter communem ci-  
 bum & hoc sacramentum.

## C A P. XLIX.

**Q**uantū igitur distat vita illa æter-  
 na, ab ista mortali vita, tātū & iste  
 cibus omnino præminet ab illo cōmuni,  
 quo simul nobiscum etiā animalia viuunt:  
 & ideo communis appellatur, quia omniū  
 est, bonorū scilicet & malorū, necnon &  
 animalium. At verò iste, nō nisi filiorū Dei  
 est cibus, vt indē alant, vndē viuunt. Chri-  
 sto enim viuimus, cuius membra sumus.

Dispensatiū è satīs proui sum est, vt ex illo  
 \*interdum pascamur, quatenūs per hoc cū for. \*inter-  
 illo, & in illo vnum corpus inueniamur.  
 Verūtamen ¶ ieuni cōmunicamus, satīs  
 pro-

Fruolæ  
 iueptæque  
 quorundā  
 solicitudi-  
 nis exclu-  
 sio.

proinde, ut dum sobrietas flagrat in corpore, dum omnis feruor carnis conquiescit, & oēs animi sensus ad intelligētiā & discessiōni rationem fortius vident, illo priūs cibis interior noster homo inebrietur, quatenus deinceps quod præminet in nobis, vegetatū cælesti dulcedine, illud regnat & gubernet quod inferius est, ne ad noxia & superflua se relaxet. Dignum igitur fuit, ut quod sublimius est, maiori honore potiretur, deinde quod inferius, & tñ necessariū indulgētię istius vitę p̄ciperet. Priūs tamē ad cælestia & eterna feliciū inuitate.

**I. Co. 5.** est namq; vera & noua conspersio sinceritatis & veritatis, ut sim⁹ azymi sine fermento malitię & neqtia. Nā in calice nihil aliud bibimus, quām Christi sanguinem, ubi & nos per aquam admixti, cuncti sumus. In pane vero nihil præter corpus, ubi nos per CHRISTI conspercionem iam membra sumus, quia nimirūm conspersio per aquā sancti spiritus fit. De qua Christus in euangelio:

**Ioan. 7.** Qui credit, inquit, in me, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. E continuo euangelista: Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant credentes

Ibidem

dentes in eum. Hæc igitur conspersio,  
 de multis granis, fecit unum corpus. Cor-  
 pus, inquam, synceritatis & veritatis, si ta-  
 men sumus azymi, id est, absque fermento  
 malitia & nequitia, ut dignè hunc pa-  
 nem, de hac aqua conspersum, accipe-  
 re possimus. O mira Dei omnipotentis  
 dispensatio, qui tantis instruimur disci-  
 plinis & fruimur exemplis, si non fit mens  
 ingrata de tantis beneficijs, & dubia de  
 tam immensis promissis. Idcirco o ho-  
 mo, serua conspersionem gratiæ: quia li-  
 cet triticum sis, nisi doctrina & virtute spi-  
 rituſſanci ad hanc unitatem & consper-  
 sionem fueris benè in farinam attenuatus,  
 deinde conspersus gratia, & igne decoctus  
 charitatis, non poteris ad soliditatem fi-  
 dei firmari. Propterea sit tibi semper mo-  
 ralia superior, spes promissionis: & mola infe-  
 rior, timor perfectæ charitatis. Quib⁹ duob⁹  
 benè attenuat⁹, possis spirituſſanci gratia  
 in Chri corpore vniri. Patet igitur q̄ hæc  
 mystica sunt. Et ideo fili sic ista debes co-  
 gitare, quasi cœlestia: sic contingere, quasi di-  
 uina: sic accipere, ut salutaria, in q̄bus vi-  
 ta eterna remittuntur: sic credere, ut dicuntur.

\*Dein-

## RABANVS DE SACRA

\* Deinde sic viueret, ut in Christo semper  
veritate & synceritate cōspersus, mēbrum  
eius inueniaris.

¶ Quod quidam errando dicunt, quod  
Christus post futuram resurrectionem  
gnaturus sit cum omnibus sanctis  
in mundo mille annos.

C A P. L.

**E**X hoc ergo loco quidā mille annorū  
fabulam astruunt, q̄ Christus corpo-  
raliter sit regnaturus, quando noua corpo-  
raliter debeat comedere vel potare, que  
vsq; ad cōsummationem seculi non se fa-  
cturum, vt aiunt, denunciauit. Nos autem  
catholicē sensum ipsius domini requiren-  
tes, non hereticorum nērias sequētes, sed  
eius qui ait: Accipite & comedite ex hoc  
omnes. hoc est enim corpus meum. Et ca-  
licem illum esse dicam, de quo idē: Hic est  
calix meus noui testamenti, qui pro multis  
effundetur in remissionē peccatorum. De  
Psal. 115. quo nimirūm calice propheta ait: Calice  
for. \* vtiq; salutaris accipiam, & nomen domini inuo-  
cabo. Per quem itaq; calicē passio domini  
designatur. vndē idem ad patrem: Pater,  
Matth. 26. inquit, transfer à me calicem istum, scilicet

cet mortis passionem, ut p. manus Iudicorū  
fiat. Ac deindē: Pater, si non potest hic ca-  
lix trāfire, nīsi bibā illum, fiat voluntas tua.  
Propter quod & mos benē inoleuit, vt san-  
guis Christi, nunq̄ in catino, nunq̄ in cra-  
tere, nec in alio vase, q̄ in calice cōfūretur:  
sed neq; alio nomine, vt fieri solet in alijs  
quibufq; vasis, nīsi semper iuxta proprie-  
tates linguarum calix vocatur, vt exindē  
omnibus calix passionis Christi ad memo-  
riā reducatur: ex quo nimirū calice, idē  
ex eadē morte sanguis, & per sanguinē vita  
hauriatur æterna. Quod cūm bibimus, qd  
aliud q̄ mortem domini adnūciamus? Id-  
circō necesse est, vt vnuſquisque priūs mo-  
ratur huic seculo: quia nemo, nīsi se-  
pultus, mortem adnūciat: ita nemo exindē  
vitam sumit, nīsi resurgēs in nouitate vitæ  
ambulet, etiam in Christo maneat. Vndē si  
volumus ea cū Christo percipere, sursum  
in coenaculū magnū & stratū: q̄a nīsi ma-  
gnus sit, nec omnes capit. Ascendamus au-  
tem sursum: quia qui deorsum iacent, non  
ista cum Ch̄o, sed fel draconū infeliciter  
cū Iuda, vt sint ī felle amaritudinis, bibūt.  
Hinc quoq; Paulus ait: Quæ sursum sunt, Col.3.

for. aſſcē-  
damus:

I sapite,

sapite, non quæ super terram. Non enim alibi, vbi hic calix noui testamenti est, q̄ sursum accipit: & quia noui testamēti cl., non nisi ab innouatis, q̄ sunt sine vetustate peccati, communicatur. Noui autem te-  
stamenti, ob distinctionem veteris, dicit.

**Exo. 24.** De quo Moses, cùm aspergeret populum de sanguine holocaustorum, mediū eius in crateras, & medium effudit super altare,

**Ibidem** & ait: Hic est sanguis testamēti, quod mā-  
dauit dominus. Sanguis testamenti, q̄a fi-  
gura erat & umbra hui⁹ mysterij, per quod  
testar⁹ est dominus, daturū se nobis. Cuius  
nimirūm sanguine populus aspersus est  
**Christianus**, & mediū eius passi per crate-  
ras refunditur: quia mysticū est & morale  
ex scripturis, quod in eo percipim⁹. Dein-  
dè mediū eius super altare, ppter multorū  
exhaurienda peccata: vnde nunc potum  
sumimus: quoniam & sapientiam doctri-  
nę ex illo habemus, & redemptionis pre-  
cium indè p nobis offerimus. Ergo quod  
tunc ille pro nobis semel fecisse legitur,  
hęc nos, ipso iubente, quotidię facimus.  
**Ne** non & in Salomone legimus, quod  
**prou. 9.** sapiētia miscuerit in crateras vinum suum.  
Quod

# MENTO EVCHARISTIAE. 131

Quod sanè vinū illa moralis intelligentia  
 est, de qua inebriantur animę fideles. & il-  
 lud refunditur ad altare, quando dicitur:  
 labe hęc perferri per manus angeli tui in  
 sublime altare tuum, in conspectu diuinę  
 maiestatis tuę. ideo fit, vt sanguis Christi  
 indē pro nobis exhauriendis quotidie for.<sup>no-</sup>  
 deliciis rursus in precium sumatur redem- stris  
 ptionis, & interior homo noster pleniū  
 innouet & conuiat Chfo, nō modò mori-  
 bus & vita, veruetiā & in vnitate naturę p  
 corpus hinc indē, vt in illi<sup>o</sup> forma inuenia-  
 mur. Nęq; em̄ hic sanguis integrę pcipitur,  
 nisi & imortaliter de altari corporis Chři  
 ob renouationē nos\* refundat. Vbi pfecto  
 Chfus cōuiuiū & cōuiua noster simul esse for.\*per-  
 voluit. Per hoc ergo q̄ nos corpus ei<sup>o</sup> sum<sup>o</sup>  
 de carne & ossib<sup>o</sup> eius, ille nobiscū illud bi Eph. 5.  
 bit nouū in regno patris, q̄a sanguis est no Matth. 26.  
 vi testamēti. Nos verò q̄a corpus ei<sup>o</sup> sumus,  
 & ille inobis vt caput regnat, regnū patris  
 iure vocamur. In quo nimirū Chřs iā illud  
 bibit nouū, quotiēs fideles infra Ecclesiā il  
 lud dignę pcipiunt. Sicut em̄ patiēt in suis,  
 & esurit & sitit & vestitur ac suscipitur: sic Matth. 25.  
 quoq; bibit illud nouum in regno patris,

*id est, in ecclesia, quotiescum dignet sui  
aut comedimus aut potamus. Nam de vinea  
illa que fecit labruscas, felle amaritudinis  
potatur, quod est calix passionis. Ceterum  
in regno adoptionis, de genimine vitis no-  
ue babit & vinea Sorech, quae interpreta-  
tur electa. Rubentia enim musta in eo, prelo  
crucis eliquantur, dum quotidiè Christi  
locus mu- sanguine de altari sumuntur. Idcirco quo-  
tilus.*

*1. Cor. 5. tiæ nouum ex hoc vinum bibimus. Hinc  
ergo coniuicium nostrum dicitur, quia Pa-  
scha nostrum immolatus est Christus.*

¶ Quod Christus & conuiua-  
sit, & conuiicium.

## CAP. LI.

*C*onuiicæ verò, eo quod cum illo epu-  
lamur, transformati in nouitatem, quæ  
corpus eius sumus, ex quo se in regno patris  
illud nouū bibere testatur. Alioquin cum  
in illo regno futuro hūc potum corporeo  
gustu, & hanc escam non recte babiturum  
nec percepturum credimus: sed sicut ipse  
sacerdos & author salutis instituit. Ex quo  
A&t. 2. renouati sancti apostoli per aduentū san-  
cti spiritus de cælis, & inebrinati musto cha-  
ritatis, ex eo sane credimus hunc calicem in

# MENTO EUCHARISTIAE. 133

in ecclesia consecratū, q̄ ille spiritus veritatis, in quo renouati sunt ex vetustate, induxerat eos in oēm veritatē, & cōfirmauerat in plenitudine doctrinæ: t̄ profectō vbi iam sicuti à Christo, ita sanè ab eis & deinceps in nouitate spiritus consecrat. Aliet autem, Meus cibus est, inquit, vt faciam Ioan. 4. voluntatem eius, qui me misit, & impleam opus eius. Ergo dum facimus voluntatem patris, adimpletur opus charitatis.

¶ Quòd Iacob desiderabat hunc cibum & vestimentum.

## C A P. LII.

**C**hristus vtiq; nobiscum babit in regno ecclesiæ suæ sanguinem suū: q̄a ille caput, & nos membra sumus. Hūc itaq; cibum Iacob patriarcha esuriebat, dicens: Sifuerit dominus mecū, & dederit mihi Gene. 28. panem ad edendū, & vestimentum ad indumentum. Quotquot ergo in Christo baptizamur, Christum induimur, & panem angelorum comedimus. In quo nimirūm mysterio benedixit Isaac Iacob filium suū, Gen. 27. quasi nulla alia esset benedictio, quām frumenti & vini, scilicet in pane carnis Christi, & in potu sanguinis: quę de agro cor-

for. \* do-  
minici no-  
bis

poris \* nobis quotidiè per officium sacer-  
dotis maturescunt, & comedimus. Hinc  
quoq; idem ait: Det tibi Deus de rore celi,  
& de pinguedine terre abundantia frumenti

**Gene. 27.** & vini. In rore quidé celi, qd hēc mysteria,  
diuinitatis ope conficiunt. In pinguedine  
verò terre, qd caro Chri de virginē orta cre-  
dit: vbi pculdubio Chrianorū plenissima  
pstatur abundātia panis & vini, in qbus si-  
ne dubio vita fruit angelorū. Nec igit̄ cha-  
rissime fili ista paruipēdas, vitæ vbi tanta  
redolent sacramēta. Habes qd lōgē tantus  
patriarcha sensit in filio flagrantiam hujus

**Gene. 27.** mysterij. Ait em: Eccē odor filij mei, sicut  
odor agri pleni cui benedixit dominus.  
Quia pfectio i isto agro corporis Chri the-  
saurus abscōditus, vernat florib' immarce-  
scibilib', & redolet suavitatē odoris. Quē

**Matt. 13.** qui inuenit homo, vadit & vendit oīa qd ha-  
bet, & emit agrum istum, vbi thesauri oī  
sapiētiæ atq; sciētiæ contēplantur. De quo  
sanè agro, panis vitæ carnis, & potus san-  
guinis credentibus quotidiè exuberat, & à

**for. \* meti-** fidelib' \* messuit. In quo vtiq; verus Iacob  
benēdicitur, & dominus fratrum suorum  
constituitur: quia nimirūm sine isto, nulla  
re;

rerum alia proficit benedictio. Vnde beatus idem Esau seruus venator, ad benedicendum cum tardior occurrisset, benedictio haec iam fratri indulta, ait: Venit germanus tuus fraudulenter ac deinde: Frumento & vino stabilimi cum, quod est aperte dicere: Firmaui eum pane corporis Christi & vino sanguinis, in quibus illi aeterna maneat abundatia. Tibi autem ultra quod facias? Quid igit tatus & talis Dei cultor, si nihil inuenit filio ultra quod prebeat, nisi eadem illi votis imploret? putasne, quod absit, si fueris indignus tantae gratiae, quod polleas bonis, ultra quam nihil amplius in hac vita prestat? \* Aut forte ideo paruipendes, quia in ore non sapit, quod in spiritu illi longe praesens erat in eo, & frui desiderabat? Sed & hoc, licet in spe refectus olim Abraham fuerat, ideo benedictus Deo excelso dicitur est, quaenam denique benedictione post eum Deus Isaac perfuderat: propterea & ipse filium suum Iacob eiusdem dicitur bonum, & prophetali eloquio implorabat, quod oibus erat remissum.

¶ Quod illud tam magnum huius sacramenti bonum Zacharias admiratus fit.

C A P . LIII.

I 4 Ma-

Gene. 27.

for. An.

Gene. 14.

Gene. 27.

**M**Agnum igitur bonū & summā beatitudinationis arcanum, in hoc mysticē Christi ecclesiæ p̄paratur, vbi & Christus est cōuiua deliciarū, & cōuiuum.

**Zach. 9.** De hoc q̄ppe bono Zacharias olim remissio admirat̄, ait: Et qd bonū ei⁹ est, & qd pulchrū ei⁹, nisi frumentū electorū, & vinū germinans virgines? Vbi notandum quod nō nisi electorū est cibus, ex quo bonū salutis ecclesiæ & pulchritudo decoris p̄stat: quia etsi quotidiē sordescit, exinde reperitur, vt spōsa Christi sine macula & rūga, talibus inueniatur respersa munereb⁹.

**Eph. 5.** Alioquin dū quotidiē peccamus, licet in minimis, quomodo sine macula esse possum⁹? Nō ergo est immaculata, q̄a neui obsec̄enitas dedecorat. Sed per h̄ec purgatur iugiter. pulchrū eius est corpus, ex quo iā speciosa p̄ lauacrū amplius pulchrescit, vt cādore lili⁹ & rubore sanguinis i hoc mysterio decoret. Bonū q̄ppe, vt ad vitā eternam, perficiam⁹: pulchrū verò, dū immortalitatis gloria vestimur: vt & interiùs fruamur dulcedine, & exteriùs fulgeam⁹ nitidiùs de tati bñficij grā. Et vinū, inqt, germinās virgines. Felix fructus vertutatis, ex quo virginitas germinatur.

¶ Quod omnis ecclesia Christi, virgo nominatur & est.

## Cap. 54.

**N**am in hoc nostri germinis vino castitas corrumpitur, ab isto vero virginibus procreantur. Et ideo iure omnis ecclesia Christi, virgo nominatur: quia ista repleta vino, nullum praeter Christum amare nouit, nullum esurire alium, nullum sitiire: quoniam summum eius bonum Christus est, & summa pulchritudo vestis illa contexta desuper ex vellere agni, quæ nuptialis alibi appellatur. Sed & charitatis vi no debriata iure omnis anima, quæ Christi potatur sanguine, virgo dicitur. Habes charissime sanctorum vitæ bonum, \* quod nullum est aliud. Habes pulchrum venustatis, quo tuas infantiae ablucas fœditates. exerce te in castitate, quoniam hic sanguis nihil magis diligit, quam in Christo virgines. Virgines inquam, sed pudicas & prudentes: quia sunt & fatuae, intus in animo non habentes oleum secum spiritus sancti. Quem profectò si quis non habuerit, hic non est Christi. Nam neque frumentum carnis sine vino sufficit sanguinis, neque ca-

Matth. 22.

for. \* quo  
nullum est  
aliud melius

Matth. 25.

ro aut sanguis sine oleo spiritus sancti pro-  
 deit nobis, immo magis officit. Ideo quisq;  
 regale vult communicare, sic viuat necesse  
 est, ut templum spiritus sancti semper esse,  
 queat. Quia si quis templum Dei violauer-  
 rit, disperdet eum Deus. Hinc Paulus ait:  
 Nolite contristare spiritum sanctum in quo  
 signati estis. Profectoque sine illo nulla  
 Christi gratia habetur. Propterea & Iohel  
 cum penitentibus veniam promitteret,  
 Respondit dominus, inquit, & dixit popu-  
 lo suo: Ego mitto vobis frumentum, vinum  
 & oleum, & replebitis in eo. In eo utiq;  
 replebitis, licet tria promiserit: quia ca-  
 ro & sanguis per eundem spiritum sanctum  
 consecratur. Alioquin mihi nec caro est,  
 nec sanguis, sed iudicium quod percipio:  
 quia sine donate, nullum male presumen-  
 tibus donum ex deo praestatur. Nam idem  
 spūs donum dicitur, qbus Christus & ecclē-  
 sia repletur. Sed ille ad plenum hęc oīa do-  
 norum possidet, Ecclesia vero per partes  
 individualē, sicut eidē placuerit, qui se diui-  
 dit in singulis, & bipartitur oībus. In eo tñ  
 diuinitus adimpletur, quia sine illo anima  
 cuiusq; vacua inuenitur. Ideo hūc semper  
 ore-

I Cor. 3.

Iohel. 2.

Primum, hunc desideremus iugiter, ut eius  
repleatur bonis desideriū nostrū, & semp  
ab illo renouet ac si aquilæ inuictus nostra.  
Liquet ergo q̄ sine illo nihil est quod ha-  
betur, nihil quod percipitur, eo q̄ oia do-  
na virtutū hoc vno claudunt. Idcirco si vo-  
lumus cælestibus ditari donis, donū patris  
ac filij & spūssanci, qui ab eis cōsubstancialis  
p̄cedit & coetern⁹, ardēti animo pe-  
tamus, vt per eū charitas in cordib⁹ refun-  
dat nr̄is, atq; in ipso renascentes quotidiē,  
ad vitā sanctificent: qa quoscunq; ille san-  
ctificauerit sui roris aspersiōe, eos p̄fecte  
patrē & filiū inhabitare credim⁹. Hinc idē  
filius ait: Ego & pater ad eū veniem⁹, & mā-  
sionē apud eū faciem⁹. Nō quasi pater mis-  
so spūstō, sed signāter insinuās, q̄ ad eos  
tm pater & ipse veniāt, quos idē suę, p̄uetu  
aspersiōis sanctificauerit spiritus, licet in  
oib⁹ sibi semp coopatrix sit tota trinitas.

Psal.102,

Ioan.14.

Locus mu-  
tilus.

¶ Admonitio cuiusque, vt sit probus &  
castus ante communionem. Cap. 55.  
**Q**uia de causa sicut nihil in hac vita  
felici bono Ch̄riano, ita nihil illo  
periculoso, si desert⁹ à tāta grā, fiat mēbrū  
meretricis. Et ideo charis, castū te custodi:  
quia

for. \* internus  
for. \*  
Quod  
Psal. 25.  
Matth. 27.

Ioan. 9.

Locus ob-  
scurus.

quia hoc munus quo virgines generatur,  
nimirum non modò carnis luxuriam, ve-  
rū etiam mentis execrat desidiam, & omne  
quod est vnde noster & exterius homo pos-  
sit maculari. \* Quo velim, quia ordinante  
Deo iam sacris adsistis altaribus. Laua in-  
ter innocentes, non cum Pilato, manus tua  
nulla excusatio prodest, ubi vestis est con-  
scientia iudex. & si probaueris te primū  
tum de pane illo & calice securus bibe. Sin  
autem, Da honorem Deo, & corrige quan-  
tociùs plenitudine cordis maculam ero-  
ris, si quomodò valeas demum Christi al-  
taria circundare pijs amplexibus, & ad san-  
cta sanctorum mente pura ditior introire.  
Alioquin grauius est, in sordibus adhuc  
sordescere, & inlicita dei mysteria, cōtem-  
pto Deo, impudenter accedere. Hæc igitur  
ob cautelam tui dixerim, dilectissime fili-  
quia noui plerosque veluti sues immu-  
das, qui obtentu pœnitentiæ redeunt ad vo-  
lutabra tanto procliuīs vitiorum, quan-  
to facilius ad hæc sine pœnūdicio reat' sui  
accedunt, ista pedibus calcare: qui nec, q̄a  
semel eos dei patientia sustinuit, dum in-  
digni vitæ mysteria præsumeret, vterius,  
que

# MENTO EVCHARISTIAE. 141

que dicimus, vera malunt credere. Verentur enim coram humanis obtutibus suam verecundiam portare, quam coram maiestate diuina & omnium supernorum presentia, temeritatis incurrere offensam.

Quibus pfecto cordis induratio, cum nec se corrigunt, nec Dei visitetur verbere pietatis, iam poena est peccati & contemptus superbiæ. Sed dominus quia eos continuo non punit, ut prætulimus, nunquid non curat, aut suas iniurias ita tenus multas obliuiscitur? Nequaquam hoc dixerim, præser tim cum idem videat, & ad iracudiam exinde amplius concitetur, eo quod preuo cent eum filij sui ac filiae in iram, quos angelorum gratia sociauerat ad mensam.

Hinc quoque est quod sequitur, Abscondam faciem meam ab eis, & considerabo Deut. 31. & 32.

nouissima eorum. Propter quod & sepè huius interdum proponunt se ad horam inter melius conuerti cum summa deliberatione mentis, sed iterum temptationis impetu peius ruunt. Idcirco tu si vis saluari, & his ad vitam frui, velim sic te agas, ut deus p̄ sen tem semper ubique intelligas, & sic coram ipso versari, ut in nullo maiestatis cius ocu los

los offendas Quia si q̄s se putat ab eo v̄spī  
am delitescere, nouerit eum ōmīno quod  
offensum non effugiet qui v̄bique virtutē  
pollet: sed apud eū omnia recondita, quā  
gessit, & signata in thesauris eius inueniet.  
¶ De h̄edo & agno, qualiter vnicuique  
immolantur in hoc mysterio. Cap. 56.

**P**Atet igitur ex lege diuina, licet Chri-  
stus immoletur agnus in ecclesia, q̄d  
differentia meritorum h̄ec & præmia tri-  
buantur. Vndē dñs in Exodo, cūm de p̄-  
scha loqueretur: Decima die mensis huius  
tollat unusquisq; agnū per familias & do-  
mos suas. Erit aut̄, inquit, agnus absq; ma-  
cula, masculus anniculus, iuxta quē ritum  
tolletis & h̄edū. Vbi septuaginta: Erit no-  
bis agnus immaculatus. de agnis, inquit,  
& h̄edis sumetis. Ex quo profecto liquet,  
quia ob differentiam meritorum, ista præ-  
cipiuntur, si fortè quis agnum non potue-  
rit paupertate vitæ assequi, id est, vitâ im-  
maculatam offerre, saltem h̄edum habeat  
in sacrificijs qui pro pœnitentibus macta-  
tur. De quo diuinæ legis interpres Hiero-  
nymus ait, q̄ Christ⁹ in domo ecclesie du-  
pliciter immolatur. Si iusti sumus, inquit,

Deut. 32.

Exo. 12.

# MENTO EUCHARISTIAE. 143

de agnī carnibꝫ vescimur: si peccatores &  
p̄nitentiam agimus, nobis h̄odus occi-  
ditur. Non q̄ Christus h̄odus sit, quos à si  
nistris stare docuit: sed pro diuersitate me-  
ritorum, vnicuiq; aut agnus aut h̄odus sit.  
Alioquin ex lege cur h̄edū simul cū agno  
iubetur tolli, n̄ifi ob meritorum districti-  
onem? Vbi mox: Et seruabitis ēū, inqt, vsq; Exo.12.  
ad quartamdecimam diem mensis huius,  
immolabitq; eum vniuersa multitudo fili-  
orum Israel ad vesperam. Nec tamē apertè  
insinuat, si de solo agno accipiendum est,  
quod de h̄edo iubeat: sed ex hoc, vt̄ mo-  
ris est in scripturis diuinis, latenter ostendit,  
q̄ aliud est quod profectò perfectiori  
bus mandauit, aliud verò quod lapsis &  
torpētibus ad indulgentiā prouidit. Idcir-  
co de solo agno qd agēdū, apertè instituit:  
de h̄edo verò, quasi nolēs edicere, pressi-  
ūs reticuit: qm̄ aliud est, quod ipse vbique  
vult, perfecti: aliud aut̄, interdū quod in-  
dulget. Vndē & alio loco de pascha præ- Num.9.  
cipitur, vt qui primo mense pascha facere 2. Par.30.  
non potuerit, secundo faciat. Id est, si cum  
perficitis in primo mēse, quasi in prima ḡra,  
sine mortis reatu agnū edere nō potuerit,  
sal-

saltem secundo mense, id est, in pœnitentia  
 reatus sui hœdum indulgétiarum per-  
 cipiat. Ait enim ita: Homo qui fuerit im-  
 mūdus super animam siue in via procul,  
 in gente nostra faciat Phase domino men-  
 se secundo. Aliter autem: Si autem immu-  
 dus in anima non fuerit, ant procul p̄ cor-  
 pore viæ à templo spiritus sancti nō rece-  
 serit, & phase domino non fecerit, exter-  
 minabitur anima illa de populis suis. Qui  
 omnino nisi māducauerit carnem filij ho-  
 miois, vitam nequibit æternā habere, quo-  
 niam sacrificium domino nō obtulit tem-  
 pore suo. Et ne putares quod de his forte  
 diceret, qui sunt extra Christum, addidit,  
 In gente nřa: quia omnes Christiani, qua-  
 si sub vna generatione, reputantur. Humi-  
 lius est sanè, cum pœnitentibus hœdum,  
 quam cum perfectioribus & sanctis Chri-  
 stum agnum comedere. Quod benè intel-  
 ligens senior ille filius de agro reuersus,  
 sed malè contra dulcissimum patrem in ui-  
 dia permotus, obiurgat dicens: Tot annis  
 seruio tibi, nunquam mandatum tuum p̄-  
 teriens, & nō dedisti mihi hœdum, saltem  
 vt cum amicis meis epularer. Et quam iu-  
 sti

Ibidem.

Luc.15.

quia profectò cæcatus, mente, noluit  
 intrare intùs, nec corde pœnitere. Idcirco  
 \*prorsus omnibus bonis paternis, nec hœ for. \*priua  
 dum indulgentiarum meruit adquirere, tus  
 \*nec vitulus repœnitenti filio minori te- for. \* &  
 nerimus immolatur: & quod grauius est,  
 contumaci animo in patrem refert iniuri  
 as, quas ille ex sua carnalitate impœnitēs  
 sibi cor contraxerat. quapropter post nau  
 fragium, quæ secunda tabula est, feruenti  
 animo pœnitētiam agamus. Nimirū q̄a  
 melius est, saltem hœdū mysticè infra con  
 uiuū Christi, vbi agnus immolatur Chri  
 stus, cum fratribus epulari duntaxat, quia  
 somus rei & noxij, quàm cum iurgio con  
 tra pium patrem insolescere, & inuidiam  
 dedignari, ne ad ineffabile patris gaudiū  
 saltem rogati veniamus. Nec dubium qn  
 diuinitùs reconciliati quantocitiùs hanc  
 humilitatis viam vsque ad pios paternos  
 amplexus reasscēdentes, in hoc cœlesti cō  
 uiuio pro nobis non solùm hœdus indul  
 gentiarum Christus immolabitur, verùm  
 sua benignitate agnus seu vitulus verbi di  
 uinitate saginatus, pro gaudio nostræ salu  
 tis mysticè mactabitur. Alioquin quomo

- Matth. 25. dō inter agnos, quos à dextris locabili,  
 peccator venia recepta ouis cētesima resti-  
 tuetur, nisi gratia vnitus Christi, iam in eo  
 vnum corpus inueniatur? Veruntamē nec  
 Leuit. 4. 9. mirū, si in hoc mysterio Ch̄rs pro pecca-  
 toribus quasi hœdus accipitur: quia in le-  
 Numer. 7. ge q̄ s̄p̄e sub figura hircus immolat. Vn-  
 dē quia duabus cōstat substatijs, duo ex le-  
 ge hirci simul in loco iubent offerri, quo-  
 rum vnuſ pro peccatis forte dño mactat,  
 alter verò viuēs adsumit, (quē emissarium  
 lex vocat, & super eius caput oēs iniquita-  
 tes filiorū Israel cōfitendo, & vniuersa de-  
 licta atq; peccata eorum imprecabant, &  
 sic ad eremum mittebāt) portas oīa pecca-  
 ta filiorū in terrā solitudinis. Ex quo pro-  
 fectō liquet, q̄ Ch̄rs in similitudine carnis  
 peccati, occubuit pro nobis, & oīa maledi-  
 cta legis & peccata nostra super se tulit, &  
 ad eremum, vbi nonaginta & nonē oues  
 in deserto reliquerat, festinus reuolauit.  
 Non q̄t illinc hircus, aut hic hœdus iure  
 credat, sed qa pro nobis figurā carnis pec-  
 cati assump̄it, & de peccato dānauit in car-  
 ne peccatū: vt qui erāt hœdi, à sinistris iu-  
 re locandi, sint oues, in dextris clementer  
 resti-

Luc. 15.

Rom. 8.

## MENTO EVCHARISTIAE. 147

restituti. Sic quoq; & post lauacrum, idem  
qui agnus est iustis, fit & peccatoribus hœ  
dus: quatenus per hoc & ipsi iusti constitu  
antur, ut nemo à carne Christi & sanguine  
extraneus deputetur, nisi se culpis exigē- for, si  
tibus exciderit.

¶ Quod aliquis dicat, Non sum ausus  
communicare, quia peccator sum:  
& idcirco per negligentiam  
fit scropha diaboli.

### Cap. 57.

**E**cce qualis est ordo. Nā qui non man  
ducat carnem Christi, neq; babit eius  
sanguinem, procul dubio nec vitā habet  
in se manentē. Et quicunq; indignè come  
derit, non virtutem carnis, sed iudicium si  
bi sumit. Porrò si quis peccator est, & iam  
peccare desijt, licet hœdus, ei tñ caro Chri  
sacramentū efficitur: vt per hoc & ipse ad  
verā innocentia redeat, & inter agnos à de  
xtris cōnumereſt. Illi verò, qui semper de  
inceps post lauacrū, protegēte Deo, in cor  
pore māserunt, nullis obuoluti criminib<sup>o</sup>,  
dignè accipiūt agni carnes, & potātur san  
guine. Veruntamē & si ita loquimur, non  
estimandum q̄ hic aut ille aliud accipiat,

K 2      quam

1. Cor. II.

quām Christi carnem & sanguinem: quis  
 nec hōodus dicitur, nisi dispēsatiuē ob my-  
 sticam significationem: ita nec agnus, nūl  
 vt ille intelligatur verus aduenisse agnus,  
 q̄ ex lege multoties præfigurabatur, & ve-  
 ra mentis innocentia per eum cunctis pa-  
 tesceret. Cæterūm quāuis hōodus dicator,  
 mihi pro qualitate meriti & obfuscatione  
 delicti, tanti est omnino precij pro mundi  
 vita, quāti est & caro Christi, nimirum q̄a  
 nihil aliud est mihi quām caro Christi.  
 Sed ideo rursus hōodus fit pœnitenti pro  
 mysterio, vt maledicta facinorum & pe-  
 cata expiet, sicuti & agnus leuiora quæq;  
 Hinc & priūs canitur, AGNVS DEI, quām  
 comedatur: quatenūs per hoc fides inca-  
 lescat, quia ip̄sus est caro immolata p̄ nob̄is,  
 vt tollat rursus peccata mundi. Implet  
 autem hoc sacramētum, ad expiationem  
 pro peccatis nostris, ea quæ demum con-  
 traximus, si nos cēsem⁹ ab his, & ita come-  
 dimus, vt iubet, in vna scilicet domo, quæ  
 est sancta Dei viui ecclesia, extra quā nul-  
 li fas est edere agni carnes. Neque crudum  
 quid ex his, aut coctum aqua, sed assas tan-  
 tūm igni passionis Christi, cum laudacis  
 agre-

# MENTO EVCHARISTIAE. 149

agrestibus absque fermento, id est, in azy-  
 mis synceritatis & veritatis eas comedam⁹ 1.Cor.5.  
 absque fermento corruptionis. Deinde, p  
 bet se vnuſquisque, & vt præcipitur, sic se  
 agat. Renes nostros, inquit, accingetis: qā Exo.12.  
 hæc sunt vitæ semina, quibus virgines ge  
 nerantur. vndē constat, quod nulli pericu  
 losiū ea cōtingunt, quām luxuriosi & in  
 cesti, propterea primūm hoc loco & lex  
 castitatis in renibus, quorum scrutator est  
 Deus, per se ipsum adfigitur. Nam si qui  
 vxoribus debitū reddunt in lege, non pos 1.Reg.11.  
 sunt ad Deum neque ad panes propositi  
 onum, neque ad villa legis consecrata, nisi  
 prius saltem triduo, vel eo amplius, sancti  
 fificantur, accedere: quanto magis, si volu  
 mus panem illum qui de cælo descendit,  
 & agni Dei carnes dignè comedere, ab  
 omnibus peccati operibus vacare, purifi  
 cationemq; mentis ad Deum dirigere? Et  
 calceamēta, inquit, habebitis in pedibus,  
 ne, dum sumus in via istius seculi, à serpen  
 te mordeamur. Et baculum in manibus. Psal.12.  
 De quo legitur in Psalmo: Virga tua & ba  
 culus tuus, ipsa me cōsolata sunt. Quibus  
 ita pmissis, Sic, ait, comedetis illum festi- Exo.12.

nantes. Est enim phasæ, id est, transitus domini. Alioquin desiderio torpentes, & hic in seculi actibus remorantes, non dignè comedunt pascha, videlicet carnes agni, & ideo satis timēdum talibus, ne cum Aegyptijs nocte perimātur, dum sopore peccati perimuntur: vastantur enim ab angelō, quorum metes agni sanguine non sunt respersæ, tā exteriū in carne, quām & int̄ius in conscientia. Saluantur verò lumbis succincti, & calceati pedibus, baculo Christi sustentati, ad patriam hinc quanto summo mentis ardore vel desiderio festinantes. Est enim phasæ, id est transitus domini. Putas ergo charissime, quod lateat Deum illius conscientia, non dico, si criminibus est obnoluta, verum ignauia si torpeat? Patet igitur, quod nisi desiderio cœlestis patriæ ad superna, ubi Christus in destra patris, fide plenissima & spe certa, necnon charitate non ficta festinus transfeat, de agni carnibus iure non comedit, quia legē in hoc iubentis violat. Propter ea quoties ea percipimus, attollamus mentes in desiderium, & per ardorē fidei festinemus ad tantam societatem visionis: quia nimis

## MENTO EVCHARISTIAE. 151

nimirūm hīc gustus est, illic autē satietas.  
Satiabimur, ait propheta, dum manifesta-  
bitur gloria tua. Transit ergo Christus in  
nobis de hoc seculo ad patrem: trāseamus  
& nos in illo, quia cum illo simul omnes, si  
eius membra connumeramur, vna perso-  
na & vnum corpus sumus. Qui autem ad-  
huc resident per desiderium super ollas  
carnium & negligentiam, non cum illo  
transeunt neque festinant ad patrem: id-  
circo pascha nunquam rite celebrāt, quia  
pascha à transitu nominatur. Vndē votu-  
rum fili, transeamus hinc festinātes suc-  
cinatis mentibus & calceatis in pre-  
paratione euangelij pacis pedi-  
bus, ut ad illa resurrectionis  
gaudia quantocitiūs  
venire valea-  
mus.

Psal.16.

Exod.16.

K 4 CA-

QVOMODO SIT TRI-  
CAPITVLA, QVO'  
MODO SIT TRINITAS  
IN VNITATE.

Hucusq; de eucharistia, nunc verò quā-  
liter sit trinitas in vnitate, & Vnitas in tri-  
nitate, & de baptismo Christi in Ior-  
dane: & quia hēc omnia ad euchi-  
stiam pertinēt, disputatur. gaude-  
amus, quia pro nobis est.

## CAPVT PRIMVM.

VANGELICA lectio ppo  
suit nobis, vndē loqua-  
mur ad charitatem ve-  
stram, tanquam domi-  
ni imperiū, & verē do-  
mini imperio. Ab illo  
em̄ expectauit cor me-  
um tanquam iussionem proferēdi sermo-  
nis, ut hinc intel-  
ligeretis recitare ipse velle quod  
& deuotio vestra, & adiuuet apud ipsum  
dominum Deum nostrum, laborem me-  
um. Videmus enim, & tanquam proposito  
diuino spectaculo contuemur, apud flu-  
men

men Iordanem cōmendari nobis dominū  
nostrum in trinitate. Cūm enim veniret Ie-  
sus, & baptizatus esset à Ioanne, dominus à  
seruo suo, quod fecit ad humilitatis exem-  
plum, in ipsa quippe humilitate ostendit  
implere, quando dicente sibi Ioanne: Ego Matt. 3.  
à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Re-  
spondit: Sine modō, ut impleatur omnis  
iustitia. Cūm ergo baptizatus esset, aperti Ibidem.  
sunt cæli, & descendit super eum spiritus  
sanctus in specie colubæ. Deindè vox de-  
supèr audita est, Hic est filius meus dile-  
ctus, in quo mihi benèfensi. Habemus er-  
go distinctā quodam modo trinitatem, in  
voce patrē, in homine filium, in columba  
spiritum sanctum. Hoc quidem cōmemorare opus erat. Nam videre facilimum est.  
Evidenter enim nec ullo dubietatis scrupulo cōmendatur hæc trinitas, cūm ipse  
dominus Iesus Christus in forma serui ve-  
niens ad Ioannem, vtiq; filius est. non em-  
dici potest quod pater est, aut dici potest  
quod spiritus sanctus. Venit, inquit, Ie-  
sus, vtiq; filius Dei. De columba quis du-  
bitet, aut quis dicat, quid est coluba, cūm  
ipsum euāgelium testatur apertissimè, De-

scendit super eum spiritus sanctus in spe  
cie columbae? De voce autem illa similiter  
nulla dubitatio, quod pater sit, cum dicit, Tu  
es filius meus.

¶ Quod quanvis timidè, tamen dicat  
quis separabilem trinitatem.

## CAP. II.

**H**abemus distinctam trinitatem, &  
sic consideremus loca, audeo dice-  
re, quanvis timidè, id dicam tamen, cum Ie-  
sus venit ad fluuium, ex alio loco in aliū locū  
colubā de cælo descendit ad terrā, De alio  
loco in aliū locū vox ipsa patris, nec de  
terra nec de aqua sonuit, sed de cælo. Tria  
hæc quasi separantur locis, separantur of-  
ficijs, separantur operib⁹. Dicat mihi aliquis  
Ostende inseparabile. Memeto catholicū  
fidei loq. Fides em⁹ nostra, id est, fides nostra, fi-  
des recta, fides catholica, non opinione  
præsumptionis, sed testimonio lectionis  
collecta, nec heretica temeritate incerta,  
sed apostolica veritate fundata, hoc insi-  
nuat, hoc nouim⁹, hoc credim⁹, hoc & si no-  
videmus oculis, nec adhuc corde, quādiu  
fide mūdamur, ipsa tñ fide certissimè \*hac  
robustissimè retinem⁹, patrē & filiū & spi-  
ritum

ritum sanctū, inseparabilem esse trinitatē:  
Vnum Deum, non tres deos: Ita tamē vnū  
Deū, vt filius non sit pater, vt pater non sit  
filius, vt spiritus sanctus nec pater sit, nec  
filius. Sed & patris & filij & spiritus hāc in-  
effabilē diuinitatē apud seipsum manentē,  
oīa innouantē, creantē, mittentē, recrean-  
tē, iudicantē, liberantem: Hanc ergo tri-  
nitatē, ineffabilem simul nouimus & inse-  
parabilem.